
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тепловская 
школа»

Симферопольского района Республики Крым
ул. Заречная, д. 2, с. Тепловка, Симферопольский район, РК, 297548, 

тел./факс 0(652) 33-77-14,
e-mail: teplovkashool@mail.com ОГРН 1159102022760 ИНН 9109009618

ПРИКАЗ .
№ Я??' & 

с.Тепловка

-Об усилении кон троля за организацией профилактической работы 
по предупреждению детского травматизма

в МБОУ «Тепловская школа»

На основании приказа управления образования администрации 
Симферопольского района от 01.10.2020 №546 «Об усилении контроля за 
организацией профилактической работы по предупреждению детского 
травматизма в образовательных организациях», проведенного анализа и 
мониторинга несчастных случаев с обучающимися во время учебно- 
воспитательного процесса в школе, в связи с участившимися несчастными 
случаями в образовательных учреждениях района в сентябре 2020/2021 
учебного года, с целью усиления контроля за организацией профилактической 
работы по предупреждению детского травматизма

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Специалисту по охране труда Бельченко Е.И.:
1.1. провести анализ травматизма обучающихся во время пребывания в 

школе
1.2 разработать план мероприятий по устранению причин их 

в ы зы ва ю I них (п рил ага ю);
1.3 усилить работу по профилактике несчастных случаев и 

осуществлению строгого выполнения мероприятий по обеспечению 
безопасности обучающихся во время учебно-воспитательного процесса;

1.4 принять исчерпывающие меры но охране труда и технике 
безопасности, обеспечив выполнение требований законодательных, 
нормативных правовых актов по созданию безопасных условий труда и 
образовательного процесса;

1.5 Усилить контроль за организацией дежурства администраторов и 
учителей. Вести журнал нарушений;



2. Педагогическим работникам школы ответственно исполнять 
должностные обязанности, направленные на сохранение здоровья и жизни 
обучающихся на уроке , на перемене;

2.1 Обеспечить контроль за обучающимися (воспитанниками) по 
соблюдению ими правил поведения во время учебных занятий, во время 
перемен, до и после окончания уроков, когда дети находятся в пределах 
школы;

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1 соблюдать выполнение графика дежурства в школе, которое 

максимально обеспечит соблюдение дисциплины и безопасность детей на 
перемене, не допускать нахождения детей в классной комнате в отсутствие 
педагога;

3.2 особое внимание обратить на поведение обучающихся 
(воспитанников) в местах повышенной травмоопасное™:
- рекреация, холл, коридор, фойе;
- лестничный марш;
- территория школы, детского сада;
- учебный кабинет, столовая, спортивный зал, актовый зал;

3.3 обеспечить сопровождение обучающихся начального общего 
образования на учебные занятия, в столовую, гардероб по окончании учебных 
занятий;

4. Учителям физической культуры:
4.1 провести дополнительные занятия с обучающимися по вопросам 

безопасного поведения на уроках физической культуры, обратив внимание на 
правила пользованием спортивным инвентарем;

4.2 своевременно проводить инструктажи по технике безопасности в 
пределах школы, а также перед каждым уроком физической культуры по виду 
спорта, которым будут заниматься;

4.3 организовать во время проведения занятий по физической культуре 
контроль за обучающимися, освобожденными от занятий по состоянию 
здоровья;

4.4 осуществлять контроль за состоянием спортивного инвентаря, 
обеспечить исправность спортивного инвентаря и снарядов, тщательно 
отрабатывать приемы и навыки работы на спортивных снарядах;

4.5 Своевременно обучать и проверять знания преподавателей ио
вопросам охраны труда (постановление Министерства труда и Министерства 
образования РФ от 13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении порядка обучения по 
охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников 
организаций»); а

4.6 не допускать к работе преподавателей, не прошедших в 
установленном порядке обучение и проверку знаний по вопросам охраны 
труда и соблюдения техники безопасности (статья 76 Трудового кодекса РФ 
предполагает отстранение от работы лиц, не прошедших обучение и проверку 
знаний по охране труда);

4.7 принимать оперативные меры по оказанию первой помощи 



пострадавшим детям;
4.8 Незамедлительно сообщать в телефонном режиме о несчастном 

случае, произошедшем в образовательном учреждении, в Управление 
образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», письменное сообщение о несчастном 
случае направлять в течение I суток с момента, как стало известно;

4.9 по итогам расследования несчастного случая (в течение 2 дней) 
предоставить в МБОУ ДО «ЦДЮТ» пакет документов об итогах 
расследования (приложение I).

4.10 усилить работу с законными представителями обучающихся по 
профилактике детского травматизма и несчастных случаев на занятиях 
физической культурой и спортом, во время перемен, повышению уровня 
информированности родителей по данной проблеме, о правилах поведения, 
оперативно информировать о возможных проблемах или ухудшения 
состояния здоровья ребенка.

5. Контроль выполнения данного приказа возложить на специалиста по 
охране груда Бел

Директор

Игоревну

С. М. Me мето в


